社會實踐報告基金申請書

2015/5/12

410174206 社學三陳佩筠

社會實踐類別：家族史研究

活動主旨：撰寫母親家之的家族史與居住地的史地研究探討。

實踐計畫動機：

我從小就很喜歡歷史，不管是歷史電視劇、紀錄片或是跟歷史有關的小說我都會

特別去找來看看，也有輔修歷史系。但是對於自己家族的歷史並沒有特別感興趣。

直到去年到花蓮的一個社區發展協會做暑期工讀時，其中的一個工作是要訪問部

落的老人家關於以前傳統背袋(原住民語:Tokan)的故事，因此我對口述歷史開始

產生興趣，也好奇自己祖父母的生命故事又是如何。回到學校後，想起系上老師

鼓勵同學寫自己家族的族譜，也在系閱覽室看到一些口述歷史或是家族史的書，

覺得譜寫自己家族的生命史是一件很有意義的事，也興起了追溯家族歷史的念頭。

起初，父母親家族的家族史我都想過要研究，但父親家因祖父家境貧苦，幾乎沒

有跟親戚來往，而祖父在我國小時便已過世，而父親也不是很清楚祖父的兄弟姊

妹的名字，和其後輩的聯絡方式，只知道我的曾祖父是台中龍井地區的人，能夠

取得的資料很有限，很難在短期做出一個研究。相對起我父親那邊，我們家每年

寒暑假幾乎都會回外婆家走走，對於外婆家有很多的記憶。於是我開始集中詢問

母親有關於她娘家的故事。剛好前幾個禮拜我陪母親回外公家過母親節時，在外

公家中找到一本很厚的一本族譜，裡面詳細的記載了我外公家的家族的姓氏由

來、、始祖、祖籍、以及每一代男性的名字、出生時間、死亡時間、配偶、兒子

的名字，連渡台祖先也有特別標註出來，記載到第十五世我的外曾祖父那代，十

分的詳細，這讓我聯想到我母親的姓氏〝謝〞，在當地幾個村落裡是大姓，會不

會其實我們都是同個祖先，會不會我母親家在當地是個望族，當地的發展會不會

和我母親家有什麼樣的關聯，我想透過族譜，去追溯我母親家渡海來台後家族的

發展，並探討當地明清以來的整體的演變。

實踐計畫內容：

1. 家族成員的口述。

2. 族譜(包含同宗族譜)。

3. 家中古書契、帳冊。

4. 祖宗牌位、墓碑。

5. 日據時期戶籍資料。

6. 地方志書。

7. 大型圖書館史料。

預計地點： 彰化縣芳苑鄉路上厝(外公家)

預計時間：7/6~7/20

預期收穫：

1. 學會如何撰寫家族史

2. 對於路上厝有更多的了解，像是地方的宗教信仰、人口組成和整體村莊的經

濟發展如何等等。

3. 與祖父母能有更多的接觸、聽到他們的生命故事。

預估計畫之經費：

1. 交通：

(1)火車：松山到彰化(來回):858 元。

(2)員林客運：彰化到二林鎮(來回):238 元。

(3)機車：油錢 300 元。

2. 雜支：500 元。

3. 總共：1896 元

希望補助之金額：1500 元。